Дело № 01-0006/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2017 года суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым  Ломанова С.Г.,

                     при секретарях  -  Дмитриеве С.С., Бошкове В.М.,

с участием:  государственных обвинителей   -  Виноградова С.В., Куща Э.С.,

потерпевшей -   <ФИО>,

защитника  -  адвоката Берновской Е.В., представившего ордер №1109 от 23.03.2017г., удостоверение адвоката № 1514  от 08.04.2016г.,
подсудимого    -   Небиева Л.Р.,

рассмотрев в городе Симферополе в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Небиева Ленура Рустемовича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего <место работы>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
26 декабря 2016 года, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 30 минут, у Небиева Л.P. находившегося во дворе дома <адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанное жилище, против воли проживающей там <ФИО>
     Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что своими действиями он нарушает неприкосновенность жилища, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционных прав гражданина на неприкосновенность жилища, гарантированного статьей 25 Конституции Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, действуя умышленно и целенаправленно, Небиев JI.P., не располагая согласием <ФИО> на посещение её жилища, не обладая иными законными основаниями, позволяющими зайти в дом, с достаточной силой дернул ручку входной двери и открыв её вошел в дом <адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище <ФИО>, и покинул его после того как туда по просьбе <ФИО> приехал <ФИО1>
        Своими умышленными действиями Небиев Л.P. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 139 УК РФ - незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

В ходе судебного заседания потерпевшая <ФИО> предоставила письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Небиева Л.P. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причиненный вред, попросил у неё извинения, которые она приняла, и они примирились, никаких претензий к подсудимому она не  имеет.

Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь, совместное со своим защитником ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей, пояснив, что он загладил причиненный вред и они примирились с потерпевшей.

 Защитник подсудимого Берновская Е.В. просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель полагался на усмотрение суда при разрешении вышеизложенного ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого Небиева Л.Р. за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Небиев Л.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшей вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о необходимости прекращения уголовного дела в отношении Небиева Л.Р.   в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Вещественных доказательств по делу нет.
Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Небиева Ленура Рустемовича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 139  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Небиева Ленура Рустемовича освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Небиеву Ленуру Рустемовичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:      подпись                                                                        С.Г. Ломанов